



BOL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
CNPJ: 17.196.808/0001-99



PLANILHA DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

Objeto	Contratação de empresa comercial para Locação de Veículos com fornecimento de mão de obra para a execução dos serviços da limpeza pública para atender as necessidades do Município de Davinópolis - MA
---------------	---

OBS: QUANTIDADE ESTIMADA DE PRODUÇÃO DE LIXO MÊS/ HABITANTE: 345,70 TONELADAS/ CONSIDERANDO UMA PRODUÇÃO PER CAPITA DE 0,8KG/DIA (POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA: 14.404 HAB, PELO ÚLTIMO CENSO DO IBGE-2022)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

Itens	Descrição dos equipamentos/ maquinários necessários aos serviços	Unida de	Quantidade Veículos	Quantidade de Mês	Preço Unitário Mês	Preço Total Mês	Preço Total	Ref: SINAPI 11/2023
1	Caminhão Basculante 12 m ³	Mês	2	12	R\$ 7.680,00	R\$ 15.360,00	184.320,00	P.M
TOTAL EQUIPAMENTOS/ MATORISTA							R\$ 184.320,00	

Itens	Descrição dos trabalhadores necessários ao serviço	Unidade	Quantidade de mão de obra/mês	Quantidade de Mês	Preço Unitário Mês	Preço Total Mês	Preço Total	Ref.: SINAPI 11/2023
1	Coordenador de equipes, com encargos complementares	Mês	1	12	R\$ 5.081,12	R\$ 5.081,12	60.973,44	93572
2	Motorista de caminhão basculante 12 m ³ , com encargos complementares	Mês	2	12	R\$ 5.084,56	R\$ 10.169,12	122.029,44	101420
3	Gari: serviço varrição de ruas, com encargos complementares	Mês	6	12	R\$ 2.714,75	R\$ 16.288,50	195.462,00	101388
4	Gari: serviços de coleta de resíduos de ruas, com encargos complementares	Mês	8	12	R\$ 2.714,75	R\$ 21.718,00	260.616,00	101388
TOTAL GARI							R\$ 639.080,88	



(99) 98525-6487



Construtorabol@gmail.com



CONSTRUCITY

BOL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
CNPJ: 17.196.808/0001-99



Itens	Descrição de ferramentas/ equipamentos necessários ao serviço	Unidade	Quantidade total	Preço Unitário	Preço Total	Ref: SINAPI 11/2023
1	Roçadeira mecânica a gasolina	Und	5	R\$ 197,34	R\$ 986,70	P.M
2	Soprador de folhas a gasolina	Und	2	R\$ 164,46	R\$ 328,92	P.M
TOTAL FERRAMENTAS					R\$ 1.315,62	

	MÊS		V.MENSAL	V.TOTAL
VALOR FINAL PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA	12		R\$ 68.726,37	R\$ 824.716,50
TOTAL GERAL DO BDI	12	25,00%	R\$ 17.181,59	R\$ 206.179,12
VALOR PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA COM BDI	12		R\$ 85.907,96	R\$ 1.030.895,52

Davinópolis – MA, 03 de maio de 2024.

CAROLINE
PEQUENO DOS
SANTOS:617831
85376

Assinado de forma
digital por CAROLINE
PEQUENO DOS
SANTOS:61783185376
Dados: 2024.05.03
16:36:34 -03'00'

BOL SERVICOS E COMERCIO LTDA

Caroline Pequeno dos Santos
RG: 051959252014-4
CPF N° 617.831.853-76
Representante Legal

Travessa Benjamin Constant, 97, centro,
Davinópolis-Ma

(99) 98525-6487

Construtorabol@gmail.com



BOL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
CNPJ: 17.196.808/0001-99

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	HORISTA	MENSALISTA
		%	%
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL GRUPO A	16,80%	16,80%
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,91%	não incide
B2	FERIADOS	3,96%	não incide
B3	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,91%	0,69%
B4	13º SALÁRIO	10,87%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,62%	não incide
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12%	0,09%
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,29%	7,13%
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03%	0,02%
B	TOTAL GRUPO B	44,48%	16,88%
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,13%	4,70%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,32%	0,25%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,81%	3,69%
C4	DÉPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	5,21%	4,00%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,52%	0,40%
C	TOTAL GRUPO C	16,99%	13,04%
D1	REINCIDÊNCIAS DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,65%	2,84%
D2	REINCIDÊNCIAS DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA	0,54%	0,42%
D	TOTAL GRUPO D	8,19%	3,26%
	PERCENTAGEM TOTAL (A+B+C+D)	87,49%	49,98%

Travessa Benjamin Constant, 97, centro,
Davinópolis-Ma

(99) 98525-6487

Construtoraboi@gmail.com

gov.br

Documento assinado digitalmente

CAROLINE PEQUENO DOS SANTOS

Data: 03/05/2024 15:15:39-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			Taxas Adotadas - %
	MINIMO	MÁXIMO	MÉDIO	
Administração Central	3,80	4,67	4,01	0,32
Seguros e Garantias (*)	0,32	0,74	0,40	0,32
Risco	0,50	0,97	0,56	0,50
Despesas Financeiras	1,02	1,21	1,11	1,17
Lucro	6,64	8,69	7,30	3,80
Tributos (soma dos itens abaixo)	5,65	8,65	7,15	5,65
COFINS	3,00	3,00	3,00	3,00
PIS	0,65	0,65	0,65	0,65
ISS (**) (***)	2,00	5,00	3,50	2,00
TOTAL				25,00%

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Onde:

AC = taxa de rateio da Administração Central; DF = taxa das despesas financeiras;

S = taxa de seguros G = taxa de garantia R = taxa de risco

I = taxa de tributos; L = taxa de lucro.

Observações:

(*) - Pode haver garantia desde que previsto no Edital da Licitação e no Contrato de Execução.

(**) - A taxa de ISS foi considerado que o custo da mão-de obra corresponde a 50% do valor dos serviços. (***) - Podem ser aceitos outros percentuais de ISS desde que previsto na legislação municipal.



Obra
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COMERCIAL PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DA LIMPEZA PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO
DE DAVINÓPOLIS -MA

Bancos
SIÑAPI - 11/2023 -
Maranhão

B.D.I.
25,0%



Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS
1	EQUIPAMENTOS /MOTORISTA	100,00%	8,33%	8,33%
		230.400,00	19.192,32	19.192,32
2	GARIS	100,00%	8,33%	8,33%
		798.849,84	66.544,19	66.544,19
3	TOTAL DE FERRAMENTAS	100,00%	8,33%	8,33%
		1.644,49	136,99	136,99
Porcentagem			8,33%	8,33%
Custo			85.873,50	85.873,50
Porcentagem Acumulado			8,33%	16,66%
Custo Acumulado			85.873,49	171.746,99

RUA TRAVESSA BENJAMIN CONSTANT, 97, CENTRO, DAVINÓPOLIS-MA
(99) 98525-6487

Encargos Sociais
 Não Desonerado: embutido
 nos preços unitário dos
 insumos de mão de obra, de
 acordo com as bases.



90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%
19.192,32	19.192,32	19.192,32	19.192,32	19.192,32	19.192,32	19.192,32	19.192,32	19.192,32	19.284,48
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%
66.544,19	66.544,19	66.544,19	66.544,19	66.544,19	66.544,19	66.544,19	66.544,19	66.544,19	66.863,73
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%
136,99	136,99	136,99	136,99	136,99	136,99	136,99	136,99	136,99	137,64
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%
85.873,50	85.873,50	85.873,50	85.873,50	85.873,50	85.873,50	85.873,50	85.873,50	85.873,50	86.285,86
24,99%	33,32%	41,65%	49,98%	58,31%	66,64%	74,97%	83,3%	91,63%	100,0%
257.620,49	343.493,99	429.367,48	515.240,98	601.114,48	686.987,98	772.861,47	858.734,97	944.608,47	1.030.894,33



Obra
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COMERCIAL PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS -MA

Bancos
SINAPI - 11/2023 - Maranhão

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		EQUIPAMENTOS /MOTORISTA					230.400,00	22,35 %
1.1	P.M.2 Próprio	2 Caminhões Basculantes de 12 m³ de capacidade	mês	12	15.360,00	19.200,00	230.400,00	22,35 %
2		GARIS					798.849,84	77,49 %
2.1	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12	5.081,12	6.351,40	76.216,80	7,39 %
2.2	101420 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	24	5.084,56	6.355,70	152.536,80	14,80 %
2.3	101388 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	72	2.714,75	3.393,43	244.326,96	23,70 %
2.4	101388 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	96	2.714,75	3.393,43	325.769,28	31,60 %
3		TOTAL DE FERRAMENTAS					1.644,49	0,16 %
3.1	P.N. Próprio	ROÇADEIRA MECÂNICA A GASOLINA	und	5	197,34	246,67	1.233,35	0,12 %
3.3	P.O. Próprio	SOPRADOR DE FOLHAS A GASOLINA	und	2	164,46	205,57	411,14	0,04 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

824.716,50
206.179,12
1.030.895,52

RUA TRAVESSA BENJAMIN CONSTANT, 97, CENTRO, DAVINÓPOLIS-MA
(99) 98525-6487



Obra
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COMERCIAL PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS -MA

Bancos
SINAPI - 11/2023 - Maranhão

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orcamentária Analítica

EQUIPAMENTOS / MOTORISTA							
1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1.1	P.M. 2 Próprio	2 Caminhões Basculantes de 12 m³ de capacidade	FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS Equipamento	mês	1,0000000	15.360,00	15.360,00
Insumo	P.M. Próprio	Caminhão Basculante 12 m³		mês	2,0000000	7.680,00	15.360,00
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	19.200,00
				Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>	230.400,00
GARIS							798.849,84
2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.1	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	5.081,12	5.081,12
Composição	95422 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	82,46	82,46
Auxiliar	00040818 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	4.923,22	4.923,22
Insumo	00040863 SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	35,45	35,45
Insumo	00040864 SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00043475 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	3,53	3,53
Insumo	00043499 SINAPI	EPI - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	36,43	36,43
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	5.005,68
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	6.351,40
				Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>	76.216,80
2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101420 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	5.084,56	5.084,56
Composição	101324 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	19,81	19,81

Insumo	00040861 SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	18,08	18,08
Insumo	00040862 SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	57,55	57,55
Insumo	00040863 SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	35,45	35,45
Insumo	00040864 SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00041038 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	4.928,19	4.928,19
Insumo	00043476 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00043500 SINAPI	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	25,42	25,42
				MO sem LS =>	4.948,00	MO com LS =>	4.948,00
				Valor do BDI =>	1.271,14	Valor com BDI =>	6.355,70
				Quant. =>	24,0000000	Preço Total =>	152.536,80

2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101388 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	2.714,75	2.714,75
Composição Auxiliar	101300 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	22,99	22,99
Insumo	00040861 SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	18,08	18,08
Insumo	00040862 SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	57,55	57,55
Insumo	00040863 SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	35,45	35,45
Insumo	00040864 SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00041071 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	2.523,74	2.523,74
Insumo	00043479 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	18,19	18,19
Insumo	00043503 SINAPI	EPI - FAMÍLIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	38,72	38,72
				MO sem LS =>	2.546,73	MO com LS =>	2.546,73
				Valor do BDI =>	678,68	Valor com BDI =>	3.393,43
				Quant. =>	72,0000000	Preço Total =>	244.326,96

2.4	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		101388 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	2.714,75	2.714,75
	Composição Auxiliar	101300 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	22,99	22,99



Insumo	00040861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,00000000	18,08	18,08
Insumo	00040862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,00000000	57,55	57,55
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,00000000	35,45	35,45
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,00000000	0,03	0,03
Insumo	00041071	SINAPI	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,00000000	2.523,74	2.523,74
Insumo	00043479	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,00000000	18,19	18,19
Insumo	00043503	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - EQUIPAMENTO COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,00000000	38,72	38,72
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	2.546,73
				Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	3.393,43
				Quant. =>		96,00000000	Preço Total =>	325.769,28

3		TOTAL DE FERRAMENTAS					: 644,49	
3.1	Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		P.N. Próprio	ROÇADEIRA MECÂNICA A GASOLINA	Equipamento	und	1,0000000	197,34	197,34
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	246,67
				Quant. =>		5,00000000	Preço Total =>	1.233,35

RUA TRAVESSA BENJAMIN CONSTANT, 97, CENTRO, DAVINÓPOLIS-MA
(99) 98525-6487



Composições Analíticas com Preço Unitário
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COMERCIAL PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA
PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS -MA

Bancos
SINAPI - 11/2023 - Maranhão

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	Insumo	P.M.2 Próprio	2 Caminhões Basculantes de 12 m³ de capacidade	FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	mês	1,0000000	15.360,00	15.360,00
	Insumo	P.M. Próprio	Caminhão Basculante 12 m³	Equipamento	mês	2,0000000	7.680,00	15.360,00
			MO sem LS => 0,00	LS =>		0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI => 3.840,00	Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	19.200,00
2.1	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	Insumo	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	5.081,12	5.081,12
	Insumo	95422 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	82,46	82,46
	Insumo	00040818 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	4.923,22	4.923,22
	Insumo	00040863 SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	35,45	35,45
	Insumo	00040864 SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	0,03	0,03
	Insumo	00043475 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	3,53	3,53
	Insumo	00043499 SINAPI	EPI - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	36,43	36,43
			MO sem LS => 5.005,68	LS =>		0,00	MO com LS =>	5.005,68
			Valor do BDI => 1.270,28	Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	6.351,40
2.2	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	Insumo	101420 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	5.084,56	5.084,56
	Insumo	101324 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	19,81	19,81
	Insumo	00040861 SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	18,08	18,08
	Insumo	00040862 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	57,55	57,55
	Insumo	00040863 SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	35,45	35,45

Insumo	00040864 SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00041038 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	4.928,19	4.928,19
Insumo	00043476 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00043500 SINAPI	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	25,42	25,42
		MO sem LS =>	4.948,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	4.948,00
		Valor do BDI =>	1.271,14			Valor com BDI =>	6.355,70
2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101388 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	2.714,75	2.714,75
Composição Auxiliar	101300 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	22,99	22,99
Insumo	00040861 SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	18,08	18,08
Insumo	00040862 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	57,55	57,55
Insumo	00040863 SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	35,45	35,45
Insumo	00040864 SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00041071 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	2.523,74	2.523,74
Insumo	00043479 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	18,19	18,19
Insumo	00043503 SINAPI	EPI - FAMÍLIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	38,72	38,72
		MO sem LS =>	2.546,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	2.546,73
		Valor do BDI =>	678,68			Valor com BDI =>	3.393,43

Composições Auxiliares

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	101300 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	22,99	22,99
Insumo	00041071 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0091100	2.523,74	22,99
		MO sem LS =>	22,99	LS =>	0,00	MO com LS =>	22,99
		Valor do BDI =>	5,74			Valor com BDI =>	28,73
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	95422 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	82,46	82,46



Insumo	00040818 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0167500	4.923,22	82,46
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	82,46
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	103,07
			Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101324 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	19,81	19,81
Insumo	00041038 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0040200	4.928,19	19,81
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	19,81
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	24,76

Total sem BDI 824.716,50
Total do BDI 206.179,12
Total Geral 1.030.895,52

RUA TRAVESSA BENJAMIN CONSTANT, 97, CENTRO, DAVINÓPOLIS-MA
(99) 98525-6487





Obra
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COMERCIAL PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS -MA

Bancos
SINAPI - 11/2023 - Maranhão

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão
de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	EQUIPAMENTOS /MOTORISTA	230.400,00	22,35 %
2	GARIS	798.849,84	77,49 %
3	TOTAL DE FERRAMENTAS	1.644,49	0,16 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

824.716,50
206.179,12
1.030.895,52

RUA TRAVESSA BENJAMIN CONSTANT, 97, CENTRO, DAVINÓPOLIS-MA
(99) 98525-6487





Obra
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COMERCIAL PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SINAPI - 11/2023 - Maranhão
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS -MA

Bancos
B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços
unitário dos insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
101398 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	168,0	3.393,43	570.096,24	55,30	55,30
P.M.2. Próprio	2 Caminhões Basculantes de 12 m³ de capacidade	FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	mês	12,0	19.200,00	230.400,00	22,35	77,65
101420 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	24,0	6.355,70	152.536,80	14,80	92,45
93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	12,0	6.351,40	76.216,80	7,39	99,84
P.N. Próprio	ROÇADEIRA MECÂNICA A GASOLINA	Equipamento	und	5,0	246,67	1.233,35	0,12	99,96
P.O. Próprio	SOPRADOR DE FOLHAS A GASOLINA	Equipamento	und	2,0	205,57	411,14	0,04	100,00

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

824.716,50
206.179,12
1.030.895,52

RUA TRAVESSA BENJAMIN CONSTANT, 97, CENTRO, DAVINÓPOLIS-MA
(99) 98525-6487

